
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico nº : 06/2022
Processo nº : 5854/2021
Objeto : REGISTRO DE PREÇOS DE CAIXAS DE EMBALAGENS DESCARTÁVEIS, EM ALUMÍNIO, COM TAMPA, TIPO
“MARMITEX” PARA USO DA COZINHA COMUNITÁRIA.

Às 09:16:37 horas do dia 24 de Janeiro de 2022, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade Rafaela Cristina
Machnosck Martins e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: Alecsandra Rossani Scholling e Angelita Franco
de Sousa, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico - Registro de Preços em epígrafe, relativo à oferta
de compra - OC: 853600801002021OC00110. Inicialmente o Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às
disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances.

Resultado da Sessão Pública

Encerrada sem recurso

ITEM 1

Propostas

Descrição : MARMITEX, DE FOLHA DE ALUMINIO, FORMATO REDONDO, DIAMETRO MINIMO DE 21,0
CM; ALTURA MINIMA DE 4,5 CM; ESPESSURA MINIMA 35 MICRONS, CAPACIDADE MINIMA DE 850 ML, COM BORDA MINIMA
DE 10 MM, COM TAMPA DE ALUMINIO
Quantidade / Unidade de
Fornecimento : 500 / CAIXA 100,00 UNIDADE

Municipio : PIRASSUNUNGA

Menor Valor : 35,9000

CNPJ/CPF - Vencedor : 37119920000133 - Evol Comércio, Serviço e Importação Ltda me

Propostas Entregues : 7

Desistência de Propostas : 0

Propostas Restantes : 7

Propostas Classificadas : 7

Licitante Ordem Marca Valor Data/Hora Situação Justificativa

ANA VALERIA
TONELOTTO 1 LIFE 39,9000 23/01/2022 00:00 Classificada classifico o item

Evol Comércio,
Serviço e
Importação Ltda me

2 Life N8 40,4500 23/01/2022 00:00 Classificada classifico o item

LA STORE
COMERCIO E
SERVIÇOS LTDA

3
TERMICA -
MARMITEX
T08 MAQ

40,4567 19/01/2022 00:00 Classificada classifico o item



Desistência

Lances Ofertados

BALEIRA LTDA epp 4 TERMICA T8
850ML
MAQUINA

70,0000 12/01/2022 00:00 Classificada classifico o item

DISTRIBUIDORA
DE DESCARTAVEIS
a j a ltda

5 THERMOPRAT
- 850ML 100,0000 20/01/2022 00:00 Classificada classifico o item

MARIA CONSUELO
SOARES DA MATA
- ME

6

THERMOPRAT
- Cód 312 -
Prato nº 08
Fech Maq.

112,3200 22/01/2022 00:00 Classificada classifico o item

JAQFER
COMERCIO E
SERVICOS EIRELI -
ME

7 CONF.
SOLICITADO 500,0000 21/01/2022 00:00 Classificada classifico o item

Não houve desistência.

Licitante Valor Data/Hora Situação

LA STORE COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 40,0567 02/02/2022 09:18:22 Válido e confirmado

Evol Comércio, Serviço e Importação Ltda me 40,0500 02/02/2022 09:18:29 Válido e confirmado

LA STORE COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 39,5000 02/02/2022 09:19:51 Válido e confirmado

Evol Comércio, Serviço e Importação Ltda me 39,6500 02/02/2022 09:21:37 Válido e confirmado

ANA VALERIA TONELOTTO 39,1000 02/02/2022 09:22:07 Válido e confirmado

Evol Comércio, Serviço e Importação Ltda me 39,2500 02/02/2022 09:23:46 Válido e confirmado

MARIA CONSUELO SOARES DA MATA - ME 38,7000 02/02/2022 09:25:12 Válido e confirmado

Evol Comércio, Serviço e Importação Ltda me 38,8500 02/02/2022 09:27:10 Válido e confirmado

ANA VALERIA TONELOTTO 38,3000 02/02/2022 09:27:13 Válido e confirmado

Evol Comércio, Serviço e Importação Ltda me 38,4000 02/02/2022 09:29:04 Válido e confirmado

MARIA CONSUELO SOARES DA MATA - ME 37,9000 02/02/2022 09:29:05 Válido e confirmado

ANA VALERIA TONELOTTO 37,5000 02/02/2022 09:29:55 Válido e confirmado

Evol Comércio, Serviço e Importação Ltda me 37,9000 02/02/2022 09:32:05 Válido e confirmado

MARIA CONSUELO SOARES DA MATA - ME 37,1000 02/02/2022 09:33:44 Válido e confirmado

Evol Comércio, Serviço e Importação Ltda me 37,5000 02/02/2022 09:33:58 Válido e confirmado

ANA VALERIA TONELOTTO 36,7000 02/02/2022 09:35:05 Válido e confirmado

MARIA CONSUELO SOARES DA MATA - ME 36,3000 02/02/2022 09:35:22 Válido e confirmado



Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Licitantes

Chat

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

Evol Comércio, Serviço e Importação Ltda me 37,1000 02/02/2022 09:37:05 Válido e confirmado

Evol Comércio, Serviço e Importação Ltda me 36,7000 02/02/2022 09:38:29 Válido e confirmado

Evol Comércio, Serviço e Importação Ltda me 36,3000 02/02/2022 09:40:15 Válido e confirmado

Evol Comércio, Serviço e Importação Ltda me 35,9000 02/02/2022 09:41:40 Válido e confirmado

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de
2006.

Não houve negociação.

Adesão

Não houve adesão da Ata de Registro de Preços para este item.

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

Evol Comércio, Serviço e
Importação Ltda me Lances 35,9000 02/02/2022

09:50 Aceitável Considero o preço aceitável mediante
consulta do preço referencial.

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

Evol Comércio, Serviço e
Importação Ltda me

02/02/2022
10:24 Habilitado Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo

com as exigências contidas no edital.

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.

Legenda Enquadramento CNPJ/CPF Licitante

FOR0251 ME 11.243.941/0001-72 DISTRIBUIDORA DE DESCARTAVEIS a j a ltda

FOR0766 EPP 13.331.317/0001-52 ANA VALERIA TONELOTTO

FOR0138 EPP 16.880.322/0002-93 BALEIRA LTDA epp

FOR0871 ME 21.101.663/0001-72 JAQFER COMERCIO E SERVICOS EIRELI - ME

FOR0406 ME 28.697.784/0001-78 MARIA CONSUELO SOARES DA MATA - ME

FOR0130 ME 30.500.671/0001-82 LA STORE COMERCIO E SERVIÇOS LTDA

FOR0472 ME 37.119.920/0001-33 Evol Comércio, Serviço e Importação Ltda me



De Para Mensagem Data/Hora

Sistema
BEC/SP TODOS Sessão Pública Aberta. 24/01/2022

09:16:37

TODOS Bom dia a todos! 24/01/2022
09:16:55

TODOS Por motivo de forca maior teremos que suspender a sessão do pregao de hoje 24/01/2022
09:18:31

TODOS Nova data prevista: 02/02 as 09h00h 24/01/2022
09:19:28

TODOS Sessão pública suspensa em 24/01/2022 09:20:31. 24/01/2022
09:20:31

TODOS Motivo: Motivo de forca maior 24/01/2022
09:20:31

TODOS Reativação prevista para 02/02/2022 09:00:00 24/01/2022
09:20:31

TODOS Comunicamos a alteração de responsáveis: Saiu: ALECSANDRA ROSSANI SCHOLLING -
Pregoeiro

26/01/2022
10:46:10

TODOS Comunicamos a alteração de responsáveis: Saiu: MILTON DIMAS TADEU URBAN -
Autoridade Pregão

26/01/2022
10:46:10

TODOS Comunicamos a alteração de responsáveis: Saiu: RENATA JANINI DE VASCONCELOS
MOTTA - Equipe de Apoio

26/01/2022
10:46:10

TODOS Comunicamos a alteração de responsáveis: Entrou: ALECSANDRA ROSSANI SCHOLLING -
Equipe de Apoio

26/01/2022
10:46:10

TODOS Comunicamos a alteração de responsáveis: Entrou: JOSÉ CARLOS MANTOVANI - Autoridade
Pregão

26/01/2022
10:46:10

TODOS Comunicamos a alteração de responsáveis: Entrou: RAFAELA CRISTINA MACHNOSCK
MARTINS - Pregoeiro

26/01/2022
10:46:10

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: AGUARDANDO REATIVAÇÃO DO PREGÃO 02/02/2022

09:00:01

Pregoeiro TODOS Sessão Pública reativada. 02/02/2022
09:00:22

Pregoeiro TODOS Bom dia a todos! 02/02/2022
09:00:31

Pregoeiro TODOS

Alerto aos licitantes, que conforme item 1.2 do Edital “FOI ADOTADO O ITEM BEC MAIS
SEMELHANTE AO DESCRITO NO TERMO DE REFERÊNCIA. HAVENDO DIVERGÊNCIA
ENTRE A DESCRIÇÃO DO OBJETO EXISTENTE NESTE EDITAL E A UTILIZADA PELO
SISTEMA BEC, DEVE PREVALECER O ESTABELECIDO NO EDITAL E SEUS ANEXOS.” 

02/02/2022
09:01:29

Pregoeiro TODOS
Ressalto ainda, que este Pregão é de participação exclusiva de micro e pequenas empresas,
conforme item 2.1. do Edital, razão pela qual, empresas não enquadradas nestas categorias,
serão desclassificadas.

02/02/2022
09:02:03

Pregoeiro TODOS Solicito que aguardem a análise das propostas e fiquem atentos às mensagens via chat, para 02/02/2022



agilidade e bom andamento da sessão. 09:02:18

Sistema
BEC/SP TODOS Propostas analisadas. 02/02/2022

09:03:58

Pregoeiro TODOS Início da etapa de lances para o item 1 02/02/2022
09:05:00

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 02/02/2022

09:18:22

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 02/02/2022

09:18:29

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 02/02/2022

09:19:51

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 02/02/2022

09:21:37

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 02/02/2022

09:22:07

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 02/02/2022

09:23:46

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 02/02/2022

09:25:12

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 02/02/2022

09:27:10

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 02/02/2022

09:27:13

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 02/02/2022

09:29:04

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 02/02/2022

09:29:05

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 02/02/2022

09:29:55

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 02/02/2022

09:32:05

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 02/02/2022

09:33:44

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 02/02/2022

09:33:58

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 02/02/2022

09:35:05

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 02/02/2022

09:35:22

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 02/02/2022
09:37:05



Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 02/02/2022

09:38:29

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 02/02/2022

09:40:15

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 02/02/2022

09:41:40

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:1 - 02/02/2022 - 09:44:40 02/02/2022

09:45:00

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances para esta Oferta de Compra. 02/02/2022

09:45:00

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Iniciada a fase de negociação. 02/02/2022

09:45:00

Sistema
BEC/SP TODOS

Etapa de negociação item 001:
MARMITEX E FOLHA DE ALUMINIO,REDONDO,DIAM.MIN.21CM,850ML,C/BORDA
Menor lance: R$ 35,9000
Negociação disponível para fornecedor ganhador

02/02/2022
09:46:00

Pregoeiro FOR0472 FOR0472 solicito que melhore sua oferta! 02/02/2022
09:46:39

FOR0472 Pregoeiro Estamos com o valor baixo para o ITEM 1 02/02/2022
09:47:11

Sistema
BEC/SP TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada. 02/02/2022

09:48:40

Pregoeiro FOR0472 (VALOR ACEITO - ITEM 1) R$ 35,9000 Justificativa: Considero o preço aceitável mediante
consulta do preço referencial.

02/02/2022
09:50:27

Sistema
BEC/SP TODOS

Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada. 
Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão. 

02/02/2022
09:50:30

Pregoeiro FOR0472 FOR0472, solicito o envio dos documentos de habilitação e proposta, conforme item 5.9 "a". 02/02/2022
09:51:24

FOR0472 Pregoeiro Vamos providenciar. 02/02/2022
09:52:30

Pregoeiro FOR0472 No aguardo! 02/02/2022
09:56:15

FOR0472 Pregoeiro O Fornecedor "Evol Comércio, Serviço e Impor" enviou o arquivo "FOR0472_3.pdf". 02/02/2022
10:08:18

FOR0472 Pregoeiro O Fornecedor "Evol Comércio, Serviço e Impor" enviou o arquivo "FOR0472_4.pdf". 02/02/2022
10:09:45

FOR0472 Pregoeiro O Fornecedor "Evol Comércio, Serviço e Impor" enviou o arquivo "FOR0472_5.pdf". 02/02/2022

https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfP56NkFBiUp42u07H4kYd3rt2yqh05kN6tnSU0obFJF6CpgVhk%2bhTrIVAUDt%2fX2W%2fw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfP56NkFBiUp42u07H4kYd3rt2yqh05kN6tnSU0obFJF6WRJp9qEVs97%2fU%2bkhI5YhfQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfP56NkFBiUp42u07H4kYd3rt2yqh05kN6tnSU0obFJF6uYS8fcy%2f5VMiUeNiPgmZ8g%3d%3d


10:09:51

FOR0472 Pregoeiro O Fornecedor "Evol Comércio, Serviço e Impor" enviou o arquivo "FOR0472_6.pdf". 02/02/2022
10:09:59

FOR0472 Pregoeiro Documentação encaminhada, se estiver faltando algum documento, favor nos solicitar. 02/02/2022
10:10:21

Pregoeiro TODOS
O Licitante Evol Comércio, Serviço e Importação Ltda me foi habilitado para o Item 1.
Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com as
exigências contidas no edital.

02/02/2022
10:24:37

Sistema
BEC/SP TODOS Fase de Adesão iniciada. 02/02/2022

10:24:44

Pregoeiro TODOS Como não há previsão editalícia, a fase de adesão será encerrada. 02/02/2022
10:25:03

Sistema
BEC/SP TODOS Fase de adesão encerrada e fase de manifestação de recurso iniciada. 02/02/2022

10:25:05

Pregoeiro TODOS Caso algum licitante tenha intenção em recorrer, a partir deste momento, será concedido o
prazo de 05 (cinco) minutos para manifestação através da aba "Recursos". 

02/02/2022
10:25:17

Sistema
BEC/SP TODOS Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição. 02/02/2022

10:32:25

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Elaboração da Ata 02/02/2022

10:32:25

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada. 02/02/2022
10:33:20

Sessão Pública Suspensa

Às 09:20:31h do dia 24 de janeiro de 2022, foi suspensa a sessão pública, em virtude de Motivo de forca maior.
Às 09:00:22h do dia 02 de fevereiro de 2022, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade Rafaela Cristina Machnosck
Martins e respectivos membros da equipe de apoio para dar continuidade aos trabalhos relativos ao pregão nº
853600801002021OC00110.

Encerramento realizado por Rafaela Cristina Machnosck Martins

Considerações finais Agradeço a participação de todos!

Data 02/02/2022 às 10:33:11

https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?%2f8VAI2tzPMmJFN0nK9ScfP56NkFBiUp42u07H4kYd3rt2yqh05kN6tnSU0obFJF628uc3%2bTSbOSAFziDsrU2%2fQ%3d%3d

